
RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

-2023-GGR-GR PUNO
aren Puno, .£.£ JUtLZt'J.....................................

REGION PUNO

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO
Vistos, el expediente N° 11250-2023-GGR sobre Modificación de Expediente

Técnico N° 04 con ampliación de plazo N° 07 del proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION
V. DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA 

MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - PROVINCIA DE 
> AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, META: CONSTRUCCIÓN DE 
rJ INFRAESTRUCTURAS DE ALMACENAMIENTO;

z CONSIDERANDO:

Que, el Expediente Técnico del Proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA 
MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - PROVINCIA DE 
AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, META: CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURAS DE ALMACENAMIENTO, se aprobó mediante Resolución Gerencial 

Y General Regional N° 082- 2020-G+GR-GR PUNO de fecha 16 de julio del 2020, por un plazo 
de 720 días calendario (24 meses);

/ Que, mediante Resolución Gerencial General Regional N° 170-2021-GGR- GR
PUNO de fecha 18 de agosto del 2021, se aprobó el EXPEDIENTE TÉCNICO DE ADICIONAL 
Y DEDUCTIVO del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA 
PARA EL SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL 
DISTRITO DE AZANGARO - PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, 

J^META: CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURAS DE ALMACENAMIENTO;

Que, con Resolución Gerencial General Regional N° 063-2022-GGR-GR PUNO de
2^ ¿r$echa 10 de mayo del 2022, se aprobó la Modificación de Expediente Técnico N° 02 por 
z , y Adicional y Deductivo del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE 

AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO 
DEL DISTRITO DE AZANGARO - PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE 
PUNO META’ CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURAS DE ALMACENAMIENTO;

Que, con Resolución Gerencial General Regional N° 220-2022-GGR-GR PUNO de 
fecha 05 de diciembre del 2022, se aprobó la Modificación de Expediente Técnico N° 03 del 
Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA 
DE RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE 
AZANGARO - PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO META’ 
CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURAS DE ALMACENAMIENTO;

Que, con resolución Gerencial General Regional N° 067-2021-GGR-GR PUNO de 
fecha 08 de abril del 2021, se aprobó la Ampliación de Plazo N° 01 del Proyecto 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO 
PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - 
PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, META: CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURAS DE ALMACENAMIENTO, por 103 días calendario, desde el 15 de 
abril hasta el 26 de julio del 2021;

Que, con resolución Gerencial General Regional N° 158-2021-GGR-GR PUNO de 
fecha 27 de julio del 2021, se aprobó la Ampliación de Plazo N° 02 del Proyecto 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO 
PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - 
PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, META: CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURAS DE ALMACENAMIENTO, por 163 días calendario, desde el 27 de 
julio del 2021 hasta el 05 de enero del 2022;

Que, con resolución Gerencial General Regional N° 011-2022-GGR-GR PUNO de 
fecha 08 de febrero del 2022, se aprobó la Ampliación de Plazo N° 03 del Proyecto



RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

N° ^^-2023-GGR-GR PUNO
REGION PUNO

Puno, .9.

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO 
PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - 
PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, META: CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURAS DE ALMACENAMIENTO, por 157 días calendario, desde el 05 de 
enero hasta el 11 de junio del 2022;

Que, con resolución Gerencial General Regional N° 144-2022-GGR-GR PUNO de 
fecha 18 de agosto del 2022, se aprobó la Ampliación de Plazo N° 04 del Proyecto 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO 
PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - 
PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, META: 004 CONSTRUCCIÓN 
DE INFRAESTRUCTURAS DE ALMACENAMIENTO, por 133 días calendarios, desde el 10 
de agosto hasta el 20 de diciembre del 2022;

Que, con resolución Gerencial General Regional N° 230-2022-GGR-GR PUNO de 
fecha 23 de diciembre del 2022, se aprobó la Ampliación de Plazo N° 05 del Proyecto 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO
PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - 
PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, META: 004 CONSTRUCCIÓN 

■° ^MDE INFRAESTRUCTURAS DE ALMACENAMIENTO, por 68 días calendarios, desde el 21 de 
diciembre del 2022 hasta el 26 de febrero del 2023;

Que, con resolución Gerencial General Regional N° 052-2023-GGR-GR PUNO de 
fecha 14 de abril de 2023, se aprobó la Ampliación de Plazo N° 06 del Proyecto 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO 
PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - 
PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, META: 004 CONSTRUCCIÓN 
DE INFRAESTRUCTURAS DE ALMACENAMIENTO, por ciento ocho (108) días calendarios, 
desde el 27 de febrero hasta el 14 de junio del 2023;

Que, con informe N° 1116-2023-GR PUNO/ORSyLP/LEAP de fecha 19 de junio del 
2023, el Jefe de la Oficina Regional de Supervisión y Liquidación de Proyectos, concluye 
señalando que: “el presente trámite de presupuestos adicionales por modificación sustancial 
de proyecto N° 04 (por deductivos, mayores metrados, partidas nuevas y actualización de 
costos indirectos) cuyo monto asciende a S/. 1,291,310.57 soles y ampliación de plazo 07 por 
99 días calendario que será desde el 15 de junio del 2023 al 21 de setiembre del 2023, se 
declara PROCEDENTE, por encontrarse EXPEDITO para continuar con el trámite 
correspondiente mediante acto resolutivo”, por tanto, el resumen del Expediente Técnico 
Modificado N° 04 (por deductivos, mayores metrados, partidas nuevas y actualización de 
costos y costos indirectos) por Específicas de Gastos, es el siguiente:

DETALLE DE MODIFICACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO N° 04
ESPECÍFICA 

DE 
GASTO

DESCRIPCION MONTO

2.6.2.3.4.3 COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION 
DIRECTA - PERSONAL 528,356.29

2.6.2.3.4.4 COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION 
DIRECTA - BIENES 137,844.21

2.6.2.3.4.5 COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION 
DIRECTA - SERVICIOS 453,155.63

2.6.8.1.4.1 GASTOS POR LA CONTRATACION DE PERSONAL 102,504.44
2.6.8.1.4.2 GASTOS POR LA COMPRA DE BIENES 17,850.00
2.6.8.1.4.3 GASTOS POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS 51,600.00

TOTAL 1,291,310.57



RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

N° 1 2^ -2023-GGR-GR PUNO
REGION PUNO

Puno,.......

Que, con Informe N° 798-2023-GR-PUNO/GRPPAT-SGP de fecha 21 de junio del 
2023, la Sub Gerencia de Presupuesto, concluye señalando que “Estando a lo informado pro 
las dependencias técnicas de la Dirección Ejecutiva del P.E. PRORRIDRE y la Oficina 
Regional de Supervisión y Liquidación de Proyectos, existe la necesidad de aprobar el 
expediente técnico modificado N° 04 de la Meta: 004 Construcción de Infraestructura de 
Infraestructura de Almacenamiento por Deductivos, Mayores Metrados, Partidas Nuevas, 
Actualización de costo y Ampliación de plazos del Proyecto “Mejoramiento Y Ampliación Del 
Servicio De Agua Para El Sistema De Riego Presurizado En La Microcuenca Yanamayo Del 
Distrito De Azángaro - Provincia De Azángaro - Departamento De Puno” , META: 004 
Construcción De Infraestructuras De Almacenamiento, con presupuesto adicional de S/ 
1,291,310.57 soles; por consiguiente esta Sub Gerencia de Presupuesto le informa para la 
modificación N° 4 del expediente técnico por los motivos explicitados precedentemente, No 
existe recursos de libre disponibilidad, en vista que, en observancia del artículo 8 del Decreto 
Legislativo N° 1440, la asignación presupuestaria 2023, se ha distribuido en su totalidad a las 
unidades ejecutoras conformantes del Pliego Regional”;

Que, mediante Informe N° 0389-2023-GR-PUNO/GRPPAT la Gerencia Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, indica: "...cuenta con el informe 
favorable del jefe de la oficina regional de supervisión y liquidación de proyectos, del 
especialista, así como las justificaciones del supervisor y residente del PIP con GUI N° 
2429723”.

Que, con Memorándum N° 1105-2023-GR PUNO-GGR/GRI, con fecha de recepción 
de 18 de mayo de 2023, el Gerente Regional de Infraestructura, ha dispuesto que para la 
emisión de Resoluciones en la parte considerativa y resolutiva deberá considerarse 
taxativamente “(...) para la emisión del presente acto resolutivo se ha tomado en 
consideración la información vertida en cada uno de los informes u otros documentos emitidos 
por el personal especializado de las áreas involucradas, por lo cual estos tienen 
responsabilidad administrativa, civil y penal según corresponda (...)”

Estando al Informe N° 1116-2023-GR PUNO/ORSyLP/LEAP de la Oficina Regional 
de Supervisión y Liquidación de Proyectos, Informe N° 028-2023-GR 
PUNO/GGR/ORSyLP/SO/GBCH, del Supervisor de Obra, Informe N° 0137-2023-GR- 
PUNO/PRORRIDRE/DO/WCCT-RO, del Residente de Obra, Informe N° 798-2023-GR- 
PUNO/GRPPAT-SGP de la Sub Gerencia de Presupuesto, Informe N° 0389-2023-GR- 
PUNO/GRPPAT la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial; y disposición de la Gerencia General Regional mediante proveído;

En el marco de lo establecido por la Resolución Ejecutiva Regional N° 076-2023-GR- 
GR PUNO;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la modificación del Expediente Técnico N° 04 del 
Proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA 
DE RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE 
AZANGARO - PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, META: oo^ 
CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE ALMACENAMIENTO" cus 
conforme al Cuadro " DETALLE DE MODIFICACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO N° 04, 
contenido en el onceavo considerando de la presente resolución. Sin Disponibilidad 
Presupuestal.

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR ampliación de Plazo N° 07 del Proyecto 
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE 
RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE 
AZANGARO - PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, META: oo^ 
CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE ALMACENAMIENTO” cov, cus ¿WM3, por



RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

N° -2023-GGR-GR PUNO
REGIÓN PUNO

Puno, .....

Noventa y nueve (99) días calendario que será desde el 15 de junio del 2023 al 21 de septiembre 
del 2023.

ARTICULO TERCERO.- CONSIDERAR que para la emisión del presente acto resolutivo se 
ha tomado en consideración la ¡nformac¡ÓD_v.ertida en cada uno de los informes u otros documentos 
emitidos por el personal especializado de la áreas involucradas, por lo cual esto tiene 
responsabilidad administrativa, civi/y penal según corresponda, debiendo derivar los documentos a 
la oficina del PAD, para el deslinde de responsabilidades además de remitir informe documentando 
dentro de los quince días hábiles; por parte de PRORRIDRE, respecto a la presente disposición.

;^5\Cre^^ESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

'J Gerencia G?f JU> 
\ Regional

_ A'R~MA~CED0'C ARD E N AS'
;ÍSM©1RENTE GENERAL REGIONAL


